intueri non poteram [intueri poteram]. Verum cum nimis longum est omnem nos hujus nostræ disputationis seriem texere, partim ea hic attingisse sufficiat. Nunc susceptum historiæ discretionis exsequamur negotium.

CAP. V. — Quod enim ad fidem Christi charitas et fides cujusdam plurimum incitaverit.

Occurrit hoc loco rei ejusdam memoria, quam etiam hic inserere dignum existimo, tum scilicet quod sui dulcedine magnum mihi conversionis præbuit incitamentum, tum etiam quod perfectæ charitatis et fidei non fictæ præclarum imitandumque legentibus conferre potest exemplum. Habebat sapedictus pontifex Ekebertus quemdam domus suæ provisorum, vocabulo Richmarum, virum, ut mihi satis probatum est, in omni conversatione sua valde religiosum. Hinc die quadam episcopus inter prædandum di. lidiam simillam assamque esocis portionem per dapiferum suum, ut dominis moris est, destinavit. Ille vero, sicut erat homo pietatis affectu plenissimus, quæ missa sibi fuerant, ante me, nam juxta eum sedebam, cum summa alacritatis charitate deposuit, ipseque pane tantum et aqua juxta consuetudinariam sibi religionem contentus permansit. De qua re ego non tantum gratulatus, sed etiam vehementer admiratus sum, quod scilicet homo, quem prorsus ex legem et sine Deo putabam, tantam charitatis posset habere virtutem, præsertim erga me, quem simili modo, velut suæ sectæ inimicum, detestari magis poterat quam amare, justa nimirum antiquæ legis censura, qua dicitur: *Diliges amicum tuum et odio habebis inimicum tuum* (*Matth. v; Lev. xviii*). Sed verè ut ipse evangelicæ legis discipulus, qua dicitur, *Diligite inimicos vestros* (*ibid.*), et cætera, sciebat non tantum ad domesticos suæ fidei, verum etiam ad omnes homines bonum operari (*Gal. vi*). Unde et mihi indigno sedula suæ dilectionis beneficia exhibebat neque blandis assidue colloquiis exhortando et obsecrando a paterno errore avellere, et Christo luerifacere satagebat. Sciebat quippe, Jacob apostolo dicente, quod qui converti fecerit peccatorem ab errore vitæ suæ, salvaret a morte animam suam, et operiret multitudinem peccatorum suorum (*Jac. v*). Verum cum se ex his pietatis artibus adamantinam cordis mel duritiam emollire non posse conspiceret, illud de me ratus, quod quodam loco testatur apostolus, quod, Inquiens, *Judæi signa quærunt* (*Matth. xvi*), hanc mihi proposuit conditionem constantissime, ut si ferrum ignitum nuda, ut fieri solet, manu in fidei suæ argumentum bajulans nullum sensisset incendium, ego de corde meo totius infidelitatis deteraa caligine sacri baptismatis fideliter subirem remedium. Sin autem manus ejus adustionis recepisset vestigium, mei rursus esset arbitrii, quid agere, quid eligere vellem, se vero super hac re ulterius non suasurum. Hac itaque illius constantissima propositione gratanti a me animo suscepta, ipse jam quasi de mea conversione securus lætissimus redditur, præsulemque festinanter expetens erat, ut ad